
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano IV | N° 136 | Terça-feira, 26 de Julho de 2022. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Lei: 
 
Lei nº 2961 , de 15 de  julho de 2022. 
 

Dispõe sobre a soltura e 
circulação de balões artesa-
nais de papel de seda e sem 
fogo ou solares para exposi-
ção ou festivais dentro do 
município de Itaboraí e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITABORAÍ 
aprovou e ele sanciona a seguinte  
LEI: 
 
Art. 1º Cria as regras e condições para a práti-
ca da soltura de balões artesanais de papel de 
seda e sem fogo ou solares dentro do municí-
pio de Itaboraí para festivais legalizados. 
 
Parágrafo único. Entende-se como balões 
artesanais, todos os balões sem bucha de 
papel de seda. 
 
Art. 2º Os balões artesanais, assim como qual-
quer tipo de adereço ou equipamento que os 
acompanhe, deverão ser confeccionados, 
exclusivamente com material biodegradável. 
 
§ 1º Todos os balões artesanais de papel de 
seda ou solares, devem conter peso ideal ou 
dispositivos de segurança para não atingir 
grandes altitudes ou ultrapassar mais de três 
horas de voo nos festivais de balões autoriza-
dos. 
 
§ 2º Os balões solares devem seguir as mes-
mas condições dessa lei. 
 
Art. 3º Os balões obrigatoriamente serão infla-
dos através de maçarico de baixa pressão. 
 
Art. 4º Os modelos de balões artesanais de-
vem seguir às medidas obrigatórias abaixo: 
 
I – Truff, Modelado, Lapidado, Mixirica, Recor-
te e Hally: 
a) Tamanho mínimo cinco metros de forma 
estendida e coloridos 
b) Tamanho máximo quinze metros de forma 
estendida e coloridos; 
 
II – Pião Carrapeta, Careca e Bagdá: 
a) Tamanho mínimo cinco metros de forma 
estendida e coloridos 
b) Tamanho máximo vinte metros de forma 
estendida e coloridos. 
 
§ 1º É vedado balão artesanal de papel de 
seda nas cores predominantemente pretas. 
 
§ 2º Os balões Solares, devem seguir as mes-
mas condições do Art. 4º, com seus incisos e 
alíneas. 

Art. 5º Fica estabelecido o horário das 05:00 
(cinco horas) às 18:00 ( dezoito horas) para 
soltura dos balões de papel de seda ou solar 
em festivais autorizados pela Aeronáutica 
(obrigatório a apresentação do NOTAM). 
 
Art. 6º Fica expressamente proibido dentro do 
festival ou município de Itaboraí: 
 
I – balões com fogo; 
 
II – fogos de artifícios de qualquer tipo ou porte 
em balões. 
 
Art. 7º Fica autorizada dentro do município de 
Itaboraí a confecção, o transporte e a soltura 
de balões juninos que não causam incêndio, 
sendo sua fonte de calor natural e/ou artificial, 
para os festivais de balões sem fogo e autori-
zado pela Aeronáutica. 
 
Parágrafo único. As normas de segurança 
quanto a utilização dos espaços e de todo o 
processo será validado pele emissão do NO-
TAM da Aeronáutica. 
 
Art. 8º Fica desde já o balão junino reconheci-
do como patrimônio cultural do folclore brasilei-
ro (conforme a Lei Nº 8155, de 06 de novem-
bro de 2018), ficando estabelecido que na 
organização dos festivais realizado no municí-
pio de Itaboraí, bem como em exposições, 
será obrigatória seguir expressamente esta lei. 
 
Parágrafo único. Caberá à turma ou ao baloei-
ro interessado na soltura de balões de papel 
de seda que não causam incêndios ou solares, 
solicitar a autorização especificada no caput, 
com antecedência mínima de 120 dias úteis da 
data da soltura ou eventos de balões com 
papel de seda ou solares. 
 
Art. 9º Caberá ao Poder Público, as providên-
cias necessárias para garantir a segurança 
nos locais de soltura de balões de papel de 
seda e sem fogo ou solares no município de 
Itaboraí nos festivais autorizados com o NO-
TAM. 
 
Art. 10 Em soltura de balões e/ou realização 
de grandes eventos, tais como os festivais 
dentro do município de Itaboraí, deverá solici-
tar a Aeronáutica e ter a sua autorização, com 
antecedência mínima de 90 dias de cada 
evento. 
 
Art. 11 A depredação do patrimônio público ou 
privado e a invasão de domicílios, ocasionada 
por resgate dos balões, serão tratadas nos 
rigores da lei imputando aos seus responsá-
veis diretos a obrigação de ressarcimento dos 
danos e prejuízos causados, facultada à pres-
tação de serviços comunitários no caso de o 
responsável não possuir capacidade econômi-
ca para fazê-lo. 
 
Art. 12 Em nenhuma hipótese, um balão de 
papel de seda ou solar, sem potencial de cau-
sar incêndio, deverá ser operado sem as devi-
das aprovações prévias da autoridade Aero-
náutica através do NOTAM. 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Alessandro Ferreira Rodrigues 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Eduardo Novo Terra 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Faustino Alonso Rodriguez 
Ouvidor-Geral Municipal 

Joana Dark Coelho Lage do Nascimento 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO IV N° 136  2 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

Art. 13 É vedada a prática das atividades com 
balões aos menores de dezoito anos, salvo se 
devidamente acompanhado de seu responsá-
vel legal. 
Parágrafo Único. A prática de balões por me-
nor de dezoito anos sem autorização ou acom-
panhamento de seu representante legal, acar-
reta a aplicação da medida prevista no Estatu-
to da Criança e Adolescente. 
 
Art. 14 Respondem solidariamente pelos da-
nos causados à integridade física das pessoas 
e ao patrimônio, nos termos do parágrafo único 
do art. 927 do Código Civil, o praticante de 
balões e o organizador do evento. 
 
Art. 15 A atividade de balões, realizada nos 
moldes desta Lei, presume-se a total ausência 
de potencialidade lesiva: 
 
I – em caso de colocar efetivamente em perigo 
ou causar danos reais as pessoas, ao meio 
ambiente e ao patrimônio, hipótese em que 
aplicar-se-á o disposto no art. 42 da Lei nº 
9.605, de 1998 (Crime Ambiental); e 
 
II - expor a perigo embarcação ou aeronave, 
própria ou alheia, ou praticar qualquer ato 
tendente a impedir ou dificultar navegação 
marítima, fluvial ou aérea, hipótese em que 
aplicar-se-á o disposto no art. 261 da Lei nº 
2.848, de 1940 (Código Penal). 
 
Art. 16 Compete à autoridade ambiental definir 
a forma de contrapartida ambiental em propor-
cionalidade a magnitude do evento. 
 
Art. 17 Fica autorizada a arrecadação de ali-
mentos não perecíveis em datas de festival de 
balões sem fogo, e doados em sua totalidade 
ou em partes a instituições carentes ou a famí-
lias necessitadas previamente cadastrada do 
município de Itaboraí 
 
Art. 18 Fica determinado que qualquer evento 
de balões SEM FOGO no município de Itabo-
raí, deve ser obrigatória a comunicação anteci-
pada de 20 dias do evento à Prefeitura Munici-
pal de Itaboraí, 35º Batalhão de Policia Militar, 
Câmara dos Vereadores de Itaboraí, 71º Dele-
gacia de Polícia Civil de Itaboraí e ao Coman-
do de Batalhão de Polícia Militar Ambiental. 
 
Art. 19 Fica expressamente proibida a realiza-
ção de quaisquer eventos de balões no municí-
pio de Itaboraí, sem a devida ciência das auto-
ridades competentes. 
 
Art. 20 Esta Lei, reconhece os praticantes da 
arte dos balões sem fogo, como artistas do 
papel no formato de balões ecológicos ou 
solares devidamente cadastrados ou filiados 
às entidades defensoras da arte. 
 
Art. 21 Os praticantes dessa modalidade dos 
balões sem fogo ou solares, devem estar devi-
damente cadastrados ou filiados às entidades 
defensoras dessa arte com emissão de cartei-
rinhas de cadastro ou filiados para o devido 
controle caso traga algum dano a terceiros nos 
festivais de balões sem fogo. 
 
Art. 22 O Poder Executivo Municipal regula-
mentará a presente Lei. 
 
Art. 23 Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Itaboraí, 15 de  julho de 2022. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Portaria: 

PT n°  1632/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 44/2010, de 10 de junho de 2010, 
RESOLVE: CONCEDER Prorrogação da Li-
cença sem Vencimento, para acompanhar 
cônjuge, ao (a) servidor (a) GLAUCIA SILVA 
DE CARVALHO PINTO, Professor(a) Supervi-
sor, matrícula nº 30.528, lotado (a) no(a) Se-
cretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 2 (dois) anos, surtindo efeito retroativo a 
partir de 03/06/2022 e término em 03/06/2024, 
de acordo com o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Itaboraí (Lei n.º 
1.392/96). Processo n.º 1867/2018. Ressalta-
se que, em conformidade com o art. 183 da Lei 
1392/96, o pedido de licença deverá ser reno-
vado de 2 em 2 anos. Finda a causa da licen-
ça, o funcionário deverá reassumir o exercício 
dentro de 30 dias, a partir dos quais a sua 
ausência será computada como falta ao servi-
ço. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretário 
Municipal de Administração 
 
PT n.º 1633/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) VALMIR GOMES DOS SANTOS, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula n.º 
29792, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 01/08/2022 e término em 
30/10/2022, referente ao período aquisitivo de 
2013/2018 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 2128/2018. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 1634/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) DEIVIDI DE OLIVEIRA BARROSO 
DA CRUZ, Agente Comunitário de Saúde, 
matrícula n.º 29794, lotado (a) no (a) Secreta-
ria Municipal de Saúde, pelo período de 03 
(três) meses, com início em 01/08/2022 e tér-
mino em 30/10/2022, referente ao período 
aquisitivo de 2013/2018 de acordo com o Esta-
tuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 
720/2020. Celso Almeida Netto -Secretário 
Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1635/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ELIANE SOUZA DA SILVA LES-
SA, Enfermeiro (a), matrícula n.º 29754, lotado 
(a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 03 (três) meses, com início em 
01/08/2022 e término em 30/10/2022, referente 
ao período aquisitivo de 2013/2018 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 881/2020. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1636/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) WALDEX MENON BARBOSA, 
Soldador, matrícula n.º 7436, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Educação, pelo perío-
do de 03 (três) meses, com início em 
31/08/2022 e término em 29/11/2022, referente 
ao período aquisitivo de 2016/2021 de acordo 

com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 6204/2011. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1637/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) DANIELE ALMEIDA DA SILVA, 
Fiscal de Tribbutos, matrícula n.º 15807, lotado 
(a) no (a) Secretaria Municipal de Fazenda e 
Tecnologia, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 04/08/2022 e término em 
02/11/2022, referente ao período aquisitivo de 
2013/2018 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 4643/2013. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.° 1638/ 2022. Retifica a Portaria n.º 
787/2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, RESOLVE: 
CONCEDER Licença Especial ao (a) servidor 
(a) JOCILENE DA COSTA ALMEIDA KNUPP, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula n.º 
15675, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
surtindo efeito retroativo com início em 
01/06/2022 e término em 30/08/2022, referente 
ao período aquisitivo de 2007/2012 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 5330/2014. CELSO ALMEIDA NET-
TO - Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1639/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ELAINE PRISCILA ALVES DOS 
SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
n.º 18331, lotado (a) no (a) Secretaria Munici-
pal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
surtindo efeito retroativo com início em 
03/07/2022 e término em 01/10/2022, referente 
ao período aquisitivo de 2014/2019 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 158/2015. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1640/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolver conceder EXONERAÇÃO A PEDIDO 
ao (a) servidor (a) THAIS COSTA DE MELLO 
Odontólogo, matrícula nº 34524, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, com efeito 
retroativo a contar de 11/07/2022, de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 2683/2022. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1641/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) LEA NILZA PIMENTA DIAS, Pro-
fessor (a) Docente I, matrícula n.º 26033, lota-
do (a) no (a) Secretaria Municipal de Educa-
ção, pelo período de 03 (três) meses, com 
início em 01/08/2022 e término em 30/10/2022, 
referente ao período aquisitivo de 2017/2022 
de acordo com o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Itaboraí (Lei n.º 
1.392/96). Processo n.º 2975/2021. Celso 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  3 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 1642/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder Exoneração a Pedido para 
fins de Recondução ao (a) servidor (a) SILVIA 
MARIA LIMA ROCHA DO NASCIMENTO, 
Professor (a) Docente II, matrícula n.º 28277, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Edu-
cação, com efeito retroativo a contar de 
01/02/2022, ficando resguardado o direito à 
recondução em caso de inabilitação em está-
gio Probatório, com base no inciso VII do artigo 
26  da Lei Municipal 1.392/96. Processo n.º 
507/2022. Celso Almeida Netto -Secretário 
Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1643/2022  .O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 44/2010, de 10 de junho de 2010, 
resolve conceder LICENÇA SEM VENCIMEN-
TO ao (a) servidor (a) FERNANDA ANTUNES 
DA SILVA, Professor (a) Docente II, matrícula 
n.º 23387, lotado (a) na Secretaria Municipal 
Educação, pelo período de 02 (dois) anos, com 
inicio a partir de  01/08/2022 e término em  
01/08/2024, de acordo com o Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º  2580/2022. 
Ressalta-se, que, para concessão da próxima 
licença sem vencimento, somente depois de 
decorridos 2 (dois) anos do término desta (art. 
180 da Lei 1392/96). Celso Almeida Netto - 
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1644/2022  .O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 44/2010, de 10 de junho de 2010, 
resolve conceder LICENÇA SEM VENCIMEN-

TO ao (a) servidor (a) VANESSA BATISTA 
BROTTO, Professor (a) Docente I, matrícula 
n.º 28641, lotado (a) na Secretaria Municipal 
Educação, pelo período de 02 (dois) anos, com 
inicio a partir de  01/08/2022 e término em  
01/08/2024, de acordo com o Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º  2584/2022. 
Ressalta-se, que, para concessão da próxima 
licença sem vencimento, somente depois de 
decorridos 2 (dois) anos do término desta (art. 
180 da Lei 1392/96). Celso Almeida Netto - 
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.° 1645/ 2022. Retifica a Portaria n.º 
874/2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, RESOLVE: 
CONCEDER Licença Especial ao (a) servidor 
(a) MARIA CONCEIÇÃO APARECIDA ALVA-
RENGA, Merendeira, matrícula n.º 5995, lota-
do (a) no (a) Secretaria Municipal de Educa-
ção, pelo período de 12 (doze) meses, com 
início em 01/04/2022 e término em 30/03/2023, 
referente ao período aquisitivo de 1999/2004, 
2004/2009, 2009/2014 e 2014/2019 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 4263/2009. CELSO ALMEIDA NET-
TO - Secretário Municipal de Administração 
 
PT n.º 1646/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/8/2022, BRUNO CESAR LORENA SILVA, 
CPF: XXX-XXX-367-11, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1647/22. O Prefeito Municipal de Itabo-

raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/7/2022, JUMEI SALERMO DA SILVA, CPF: 
XXX-XXX-537-02, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1648/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/7/2022, JUMEI SALERMO DA SILVA, CPF: 
XXX-XXX-537-02, Cargo: ASSESSOR EXE-
CUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1649/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/7/2022, GLEYSSON DA SILVA GONÇAL-
VES, CPF: XXX-XXX-437-14, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 1650/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
20/7/2022, JOSÉ LUIZ ALVES RIBEIRO JÚ-
NIOR, CPF: XXX-XXX-757-11, Cargo: SUPE-
RINTENDENTE, Símbolo CC-02 - SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  4 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  5 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  6 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  7 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  8 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  9 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  10 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  11 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  12 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  13 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  14 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  15 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  16 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  17 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  18 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  19 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  20 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  21 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  22 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  23 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  24 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  25 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  26 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  27 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  28 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  29 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

 
 
Resolução: 
 
Resolução FME nº  050/2022  
 

Ato de designação da comis-
são de fiscalização 

 
O Presidente do Fundo Municipal de Educa-
ção, no uso de suas atribuições legais e após 
a verificação de inexistência de impedimento, 
em conformidade com o disposto no §1º do art. 
6º da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores: 
I - Leandro Vieira Brito, mat. 45.347, CPF nº 
xxxxxx.047-30; 
II - Alessandro dos Santos Faria, mat. 48.212, 
CPF nº xxxxxx.707-99; 
III - Marcos José Ferreira Chavão, mat. 48.988, 
CPF nº xxxxxx.287-51. 
Art. 2º - Os servidores designados, sob a presi-
dência do primeiro, formarão a comissão de 
fiscalização do processo nº 2042/2022, contra-
to FME nº 045/2022, relativo à contratação de 
empresa para Locação de veículos executivos 
destinados a atendimento nas ações da Secre-
taria Municipal de Educação, na forma do §8º 
do art. 15 c/c do art. 67 da Lei Nacional nº 
8.666 de 1993; 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe à Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 15 de julho de 2022. Mauricilio Rodri-
gues De Souza - bPresidente do Fundo Muni-
cipal de Educação - Secretário Municipal de 
Educação - Matrícula 44.719 
 
Resolução SEMOB nº 14/2022  
 

Ato de designação do fiscal 
 

O Secretário Municipal de Obras, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no §1º do art. 6º da Instrução 
Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Jonathas Alves 
Sodré ocupante de cargo público, mat. 
nº 47.573, CPF: xxxxxx.867-81, para exercer a 
função de fiscal titular do Processo nº 
115/2022, contrato SEMOB nº  58/2022, relati-
vo a contratação de empresa para execução 
de obra de recuperação do 1º Túnel Ferroviá-
rio do Brasil, no Bairro Porto Das Caixas, na 
forma do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 
1993, e designa a servidora Vanessa Rodri-
gues Coutinho, ocupante de cargo público, 
mat. nº 25.231, CPF: xxxxxx.877-50, na função 
de Fiscal Substituto.  
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 

www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 26 de Julho de 2022. Alessandro 
Ferreira Rodrigues - Secretário Municipal de 
Obras - Matr. 44.721 
 

 
 
Contrato: 
 
Contrato SEMDS N.º 56/2022 
Processo Administrativo n.º 547/2022 
Vigência – Início: 22/07/2022 – Término: 
21/07/2023 
Contratado: MAPS Comércio E Serviços Admi-
nistrativos Eireli. CNPJ nº. 17.553.182/0002-01 
Termo de contrato celebrado entre a Secreta-
ria Municipal de Assistência Social, representa-
do pelo Ilmº. Sr. Secretário, Marcos Antônio 
Oliveira de Araújo, como contratante, e a 
MAPS Comércio e Serviços Administrativos 
Eireli, neste ato representada por Marcus Ale-
xandre Pontes da SILVA, CPF nº xxxxxx.267-
90, como contratada, para aquisição de pneus 
para os veículos. 
Pregão Presencial nº 17/2021, realizada atra-
vés do processo administrativo nº 1457/2021 
Objeto - O objeto do presente Contrato é a 
Aquisição de Pneus para atender os veículos 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social. Parágrafo Único – Os serviços serão 
realizados com obediência rigorosa, fiel e inte-
gral de todas as exigências, normas, itens, 
elementos, condições gerais e especiais, conti-
dos no Edital, na Proposta de Preço e no Ter-
mo de Referência, bem como em detalhes e 
informações fornecidas pela Contratante. 
Valor - O valor total do presente Contrato é de 
R$ 42.297,60 (Quarenta e dois mil, duzentos e 
noventa e sete reais e sessenta centavos) 
Prazo - O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (doze) meses, contados da assinatura 
deste instrumento. 
Itaboraí, 22 de julho de 2022. 
Marcos Antônio Oliveira de Araújo - Ordenador 
de Despesas- Mat. 44.722 
MAPS Comércio e Serviços Administrativos 
Eireli  CNPJ 17.553.182/0002-01 - Represen-
tante Legal  
 
Contrato FME nº 45 / 2022 
Processo Administrativo nº 2042 / 2022 
Vigência: Início 15 / 07 / 2022 – Término: 15 / 07 / 
2023  
Contratado: Unidas Veículos Especiais S.A. - 
CNPJ: 02.491.558/0001-42 
Termo de Contrato celebrado entre o Município 
de Itaboraí, representado pelo Ilmº. Sr.  Mauri-
cilio Rodrigues De Souza, Secretário Municipal 
de Educação e Presidente do Fundo Municipal 
de Educação,como contratante, e a Unidas 
Veículos Especiais S.A., neste ato representa-
da por Paulo Emilio Pimentel Uzêda, Diretor 
Presidente como contratada, para a prestação 
de serviços de locação de veículos executivos 
Pregão Presencial SRP nº 008/2022-PMI, 
realizada através do processo administrativo nº 
1731/21 
Objeto - O objeto do presente Contrato é a 
prestação de serviços de locação de veículos 
executivos,  de acordo com as condições 
estabelecidas no Termo de Referência e na 
proposta de preços da Contratada, que se 
consagrou vencedora do certame 
supramencionado. Parágrafo Único – Os 
serviços serão prestados com obediência 
rigorosa, fiel e integral de todas as exigências, 
normas, itens, elementos, condições gerais e 
especiais, contidos no Edital do PP SRP 
008/22-PMI, na Proposta de Preço – Anexo n.º 
I e no Termo de Referência – Anexo n.º II, bem 
como em detalhes e informações fornecidas 
pela Contratante. 

Valor - O valor total do presente Contrato é de 
R$ 106.788,00 (cento e seis mil, setecentos e 
oitenta e oito reais) 
Prazo - O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (doze) meses, contados da assinatura 
deste instrumento. 
Itaboraí, 15 de julho de 2022. 
Município De Itaboraí - Mauricílio Rodrigues 
De Souza - Presidente Do Fundo Municipal De 
Educação - Secretário Municipal 
Unidas Veículos Especiais S.A. - Representan-
tes: Paulo Emilio Pimentel Uzêda e/ou Valkiria 
Nakamashi - CNPJ: 02.491.558/0001-42 
 
Contrato SEMOB nº 58/2022 
Processo Administrativo Nº 115/2022 
Contratado: KF Engenharia Ltda. CNPJ: 
29.416.658/0001-60 
Termo de contrato celebrado entre o Município 
de Itaboraí, neste ato representado pelo Ilmº. 
Sr. Alessandro Ferreira Rodrigues, Secretário 
Municipal de Obras, como contratante, e a KF 
Engenharia Ltda., neste ato representada por 
seu Sócio Administrador, Sr. Fernando Jacobi-
na Gatti Dias Lima, como contratada, para 
execução de obra de recuperação do 1º Túnel 
Ferroviário Do Brasil, no bairro Porto Das Cai-
xas” 
Tomada De Preços nº 01/2022, realizada atra-
vés do processo administrativo nº 115/2022 
Objeto - O objeto do presente é a “contratação 
de empresa  para execução de obra de recu-
peração do 1º Túnel Ferroviário Do Brasil, no 
Bairro Porto Das Caixas”, consoante ao 
Processo Administrativo. Parágrafo Único - Os 
serviços serão prestados com obediência 
rigorosa, fiel e integral de todas as exigências, 
normas, itens, elementos, condições gerais e 
especiais, contidos no Edital da TP 01/22, e 
nos seus anexos, bem como no cronograma 
físico-financeiro e memorial descritivo em 
detalhes e informações fornecidas pela 
CONTRATANTE. 
Valor - O valor total do presente Contrato é de 
R$ 1.635.866,77 (Um milhão, seiscentos e 
trinta e cinco reais, oitocentos e sessenta e 
seis reais e setenta e sete centavos). 
Prazo - O prazo de vigência do contrato será 
de 7 (sete) meses, considerando-se o crono-
grama físico-financeiro, admitida a prorroga-
ção. 
Itaboraí, 26 de julho de 2022. 
Prefeitura Municipal De Itaboraí - Alessandro 
Ferreira Rodrigues - Secretário Municipal de 
Obras 
KF Engenharia Ltda. - Fernando Jacobina Gatti 
Dias Lima - Sócio Administrador 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
01º. Termo aditivo ao contrato SEMDC nº. 
010/2021       
Processo Administrativo nº. 2149/2021 
Vigência – Início 14/07/2022 – Término: 
13/07/2023 
Valor: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e 
duzentos reais).  
Contrato: Denise Maria De Freitas Rosa. CPF: 
xxxxxx.097-00. 
Termo Aditivo ao Contrato de locação de imó-
vel que entre si celebram o Município De Itabo-
raí, representado neste ato, pelo Secretário 
Municipal De Defesa Civil, Sr. Ricardo Dos 
Santos Nunes, como locatário e Denise Maria 
De Freitas Rosa como locador(a). 
Objeto: O locador obriga-se a manter a loca-
ção do imóvel edificado na Rua Antônio Go-
mes Americano, 140 Lote 17, Quadra 03, Cen-
tro – Itaboraí (360,00m2), descrito no Processo 
Administrativo nº 2149/2021 e em consonância 
com o pedido ali aprovado, que também inte-
gram este instrumento, como se aqui transcrito 
estivessem, para atendimento das demandas 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO IV N° 136  30 
Terça, 26/07/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

da Secretaria Municipal de Defesa Civil. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
Mensais, perfazendo o valor total do contrato 
em R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzen-
tos reais). 
Itaboraí, 14 de julho de 2022. 
Ricardo dos Santos Nunes - Secretário Munici-
pal de Defesa Civil - Matricula nº. 45.202 - 
locatário 
Denise Maria de Freitas Rosa - locador 
 

 
 
Ato de Dispensa de Licitação e Ratifico: 
 
Processo nº 2149/2021. Em favor de Denise 
Maria de Freitas Rosa. O valor da contratação 
é de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e du-
zentos reais).  O presente ato de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO está fundamentado nos termos 
do artigo 24, inciso X, da Lei Nacional nº. 
8.666/93. 
 

 
 

Ordem de Início dos Serviços: 
 
Ordem de Início dos Serviços 
Processo: 115/2022 
Licitação: Tomada de Preço n.º 01/2022 - PMI 
Objeto: contratação de empresa  para execu-
ção de obra de recuperação do 1º Túnel Ferro-
viário do Brasil, no Bairro Porto das Caixas. 
Autorizo de Início: 22 de Agosto de 2022. 
Prazo: A execução dos serviços será de 7 
(sete) meses. 
Valor da Contratação: R$ 1.635.866,77 (Um 
milhão, seiscentos e trinta e cinco reais, oito-
centos e sessenta e seis reais e setenta e sete 
centavos). 
Em cumprimento aos dispositivos previstos em 
lei, e tendo em vista a assinatura do CONTRA-
TO SEMOB N.º 58/2022, datado de 
26/07/2022, atendendo às exigências legais, 
fica AUTORIZADA a empresa KF ENGENHA-
RIA LTDA. a iniciar a execução dos serviços, a 
partir da data definida acima. 
Itaboraí, 26 de julho de 2022. 
Alessandro Ferreira Rodrigues - Secretário 
Municipal de Obras - Matr. 44.721 
Fernando Jacobina Gatti Dias Lima - KF EN-

GENHARIA LTDA. - CNPJ nº 29.416.658/0001
-60 
Jonathas Alves Sodré - - Fiscal Titular - Matr. 
47.573 
Vanessa Rodrigues Coutinho - Fiscal Substitu-
to - Matr. 25.231 
 

 
 
Ata de Registro de Preços: 
 
Publicação Trimestral da Ata de Registro de 
Preços SEMEL nº 01/2022, referente ao pro-
cesso administrativo nº 1207/2021. 
A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 
solicita à Secretaria de Governo publicação 
trimestral da Ata de Registro de Preço SEMEL 
Nº 01/2022, com base no Art.15, § 2° da Lei 
8.666/93. 
Fornecedor: A. J. Muniz Eventos, inscrita no 
CNPJ sob o nº 20.022.382/0001-61 
Endereço: Rua: Coronel Luiz Pereira dos San-
tos,80 sala 204 – Centro – Tanguá- RJ 
Objeto: aquisição de premiação esportiva para 
atender os diversos eventos esportivos, nos 
termos da legislação vigente 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. 
QTDE 

INICIAL 
QTDE ATUAL 

1 
Troféu formato Delta com duas bases , com mdf de 15 mm laqueado com pintura sintética PU, com altura 
final de 30 cm com duas bases , e com imagem digital em policromia que será desenvolvida pelo fornece-
dor e com orientação do comprador no formato delta e com gravação individual Tamanho 60 cm 

UNID 02 02 

2 
Troféu formato Delta com duas bases , com mdf de 15 mm laqueado com pintura sintética PU, com altura 
final de 30 cm com duas bases , e com imagem digital em policromia que será desenvolvida pelo fornece-
dor e com orientação do comprador no formato delta e com gravação individual Tamanho 50 cm 

UNID 20 07 

3 
Medalha redonda de metal fundido com 4 mm de espessura com 95 mm de diâmetro com fita de cetim de 
30 mm com 85 cm de comprimento , com imagem digital em policromia , e com resina epóxi. 

UNID 90 40 

4 
Troféu formato Delta com duas bases , com mdf de 15 mm, laqueado com pintura sintética PU, com altura 
final de 30 cm com duas bases , e com imagem digital em policromia que será desenvolvida pelo fornece-
dor e com orientação do comprador no formato delta e com gravação individua Tamanho 40 cm 

UNID 18 10 

5 

Medalhas de Acrílico Formato Emblema, com 3mm cristal e tamanho final de 6,5 cm, com passador de fita 
de 20 mm, fita de tafetá com 80 cm , imagem digital(50% com a inscrição CAMPEÃO com a fita de tafetá 
amarela, 50% com a inscrição VICE CAMPEÃO com a fita de tafetá branca). Cobertura de resina perfa-
zendo toda a estrutura da medalha.  

UNID 530 168 

6 
Medalhas de Acrílico Formato Emblema, com 3mm cristal e tamanho final de 6,5 cm, com passador de fita 
de 20 mm, fita de tafetá com 80 cm ,na cor amarela, imagem digital. Cobertura de resina perfazendo toda 
a estrutura da medalha.  

UNID 600 500 

7 

Troféus em MDF Laqueada com pintura sintética modelo Delta grande em MDF com formato próprio, com 
desenho individual digital em policromia que será desenvolvida pelo fornecedor e com orientação do com-
prador. Base com 50 cm e altura de 20 cm com palhetas de 65 cm e plataforma onde será colocado o 
desenho a ser escolhido em forma de recorte, totalizando 1,2 mt de altura com gravação individual. 

UNID 01 01 

8 

Troféus em MDF Laqueada com pintura sintética modelo Delta grande em MDF com formato próprio, com 
desenho individual digital em policromia que será desenvolvida pelo fornecedor e com orientação do com-
prador. Base com 50 cm e altura de 20 cm com palhetas de 65 cm e plataforma onde será colocado o 
desenho a ser escolhido em forma de recorte, totalizando 1,0 mt de altura com gravação individual. 

UNID 01 01 

Auto de Infração: 
 
Auto de Infração Nº 0710 
Nome /Razão Social: Leste Flu Serviços De 
Telecom Ltda Me 
CPF/CNPJ: 02.533.755/0001-87 
Endereço do Imóvel: Rua Acácio Campos Dos 
Santos - Área A, Quadra 12 - Ampliação 
Na forma do disposto no Código Municipal de 
Obras, fica ciente através deste documento de 

que está incurso no(s) seguinte(s) itens: 
Iniciar a obra sem o respectivo projeto aprova-
do; Inexistência de Alvará de Execução; Utili-
zação da edificação sem o devido certificado 
de conclusão 
Multa Imposta / Legislação Infringida: Autuado 
em 820 (oitocentos e vinte ) UFITAS de acordo 
com a Lei Complementar 70 de 2008, Art. 64, 
88 incisos I, XII, XV  e 113 
Fase da obra: Concluída; Utilização: Comerci-

al; Características: Reforma 
Atenção: o não cumprimento implicará nas 
sanções legais cabíveis, fica ciente o autuado 
que a multa deverá ser paga no prazo legal de 
30 (trinta) dias, cabendo recurso no prazo de 
05 dias e que o caso de reincidência a multa 
será dobrada a cada autuação fiscal em que 
for constatada a continuidade da infração. 
Washington Soares da Paixão -  Fiscal de 
Obras - Matricula 15465 

Itaboraí, 25 de Julho de 2022. Fábio Santos Da Silva - Presidente FUMDEL - Matrícula 44.735 


		2022-07-26T17:31:26-0300
	DIOGO CABRAL DE ANDRADE:05438077703




